
Amtsblatt
der Stadt Gerlingen
Erscheint jeweils freitags. Der Vertrieb erfolgt zusammen mit dem Wochenblatt „Gerlinger Anzeiger“.
Herausgeber: Stadt Gerlingen, Tel. (07156) 205-0; Verlag: DRUCKtuell · Druck- und Verlagsgesellschaft mbH, Tel. 9443-0

69. Jahrgang Nr. 43Gerlingen, Freitag, 25. Oktober 2024

Einkaufs- und Kulturerlebnis-
nacht 2024 – Strassensperrung und 
 Einschränkungen bei den Buslinien 
635 und 638
Von Freitag, den 25. Oktober 2024 ab 17:00 Uhr bis 
Samstag, den 26.10.2023 1:00 Uhr findet die Einkaufs- und 
Kulturerlebnisnacht statt. Daher ist im Innenstadtbereich mit 
Einschränkungen und Behinderungen zu rechnen. Die Haupt-
straße (zwischen Schul- und Kirchstraße) ist in der oben 
genannten Zeit gesperrt. Eine Umleitung ist ausgeschildert.

Die Straßensperrungen führen zu folgenden Einschränkungen 
bei den Buslinien 635 und 638:
Die Linie 638 fährt in beiden Fahrtrichtungen die Haltestellen 
„Rathaus" und „Gerlingen (Stadtbahnendhaltestelle)" nicht an.
Die Linie 635 hält in Fahrtrichtung Gerlingen-Breitwiesen-
haus nicht an den Haltestellen „Rathaus" und „Gerlingen 
(Stadtbahn Endhaltestelle)". In Fahrtrichtung Leonberg gibt es 
keine Änderungen am Linienverlauf.
Es werden Ersatzhaltestellen in der Ditzinger- und Leonberger 
Straße eingerichtet. Alle Fahrgäste werden gebeten, die 
Änderungen zu den genannten Zeiten zu berücksichtigen.

Wir danken für Ihr Verständnis.

Stassensperrungen
Auf Grund einer Baumaßnahme wir am 28.10.2024 von 
7–14 Uhr die Immelmannstraße auf Höhe Hausnummer 21  
für den ganzen Verkehr gesperrt. 

Wir bitten um Beachtung und Ihr Verständnis. 

Schliessung des Bürgerbüros am 
Samstag, 2. November 2024 

Aufgrund des Feiertags Allerheiligen am 1. November 2024 
bleibt das Bürgerbüro am Samstag, den 2. November 2024, 
geschlossen. Als Ersatztermin wird das Bürgerbüro am 
 Samstag, den 09. November 2024, geöffnet haben. 

Wir danken für Ihr Verständnis.

Fundsachen
- Brille - Tupperware

Abzuholen im Bürgerbüro im Rathaus.

Statistik Kommunal 2024 /  
Stadt Gerlingen 

Wussten Sie, dass im Jahr 2023 9.846 Personen in Gerlingen 
als sozialversicherungspflichtig Beschäftigte arbeiteten? Vor 
fünf Jahren (2018) waren es noch 8.200 Personen. Und dass 
2023 15.007 Kraftzeuge aller Art von Gerlingerinnen und 
Gerlingern zugelassen waren, die 2023 191,9 Millionen 
Kilometer gefahren sind? 

In Gerlingen wohnten Ende 2023 19.774 Einwohnerinnen und 
Einwohner in 10.260 Wohnungen, die sich in 3.906 Gebäuden 
befanden. Im Jahr 2023 gab es in Gerlingen 168 Geburten 
und 208 Sterbefälle.

Die Broschüre Statistik Kommunal 2024 des Statisti-
schen Landesamtes Baden-Württemberg wertet auf 
32 Seiten ein umfangreiches Zahlenmaterial für die Stadt 
Gerlingen aus und stellt interessante Statistiken, Diagram-
me und Vergleiche (unter anderem zu den Vorjahren, zum 
Landkreis und zum Land) zur Verfügung.

Die Broschüre finden Sie ab sofort auf der städtischen 
Webseite unter www.gerlingen.de/statistik.

Die Tiefbauabteilung informiert
Bachstraße mit Einmündung Hofwiesenstraße
In der Bachstraße werden Straßensanierungsmaßnahmen 
durchgeführt, sowie die Wasserleitung erneuert. Die Sanie-
rung wird in mehreren Bauabschnitten durchgeführt. Für die 
Anlieger ist die Zufahrt je nach Bauabschnitt möglich. Die 
Bachstraße wird nun im zweiten Bauabschnitt zwischen der 
Kreuzung Mörikestraße und Haus 35 bzw. 28 ab Baubeginn 
den 22.10.2024 für rund 5 Wochen voll gesperrt sein. Die 
Einfahrt mit Fahrzeugen ist in diesem Bereich während der 
Bauzeit nicht möglich. Die betroffenen Anlieger erhalten 
detaillierte Informationen von der ausführenden Firma.

Mathildenstraße
Wegen einem Wasserrohrbruch kommt es auf Höhe Her-
mannstraße zu Behinderungen für den Fahrzeugverkehr. 

Querstraße – Hauptstraße mit Schulstraße / 
 Kommunale Nahwärmeversorgung
Für die Arbeiten zur Leitungsverlegung Kommunale Nahwär-
meversorgung mit Leerrohrverlegung durch die Netze-BW für 
die Anbindung des Alten Rathauses, der Stadtbücherei und der 
Volkshochschule kommt es nach der Freigabe der Schulstraße 
wegen Restarbeiten noch zu einzelnen Behinderungen. Der 
nächste Bauabschnitt wird sich im Bereich Urbanstraße/Altes 
Rathaus befinden. 

Vesouler Straße und Rosenstraße
Der barrierefreie Umbau der Bushaltstelle „Vesouler Straße“ ist 
abgeschlossen. Ab dem 28.10.2024 wird mit dem Umbau der 
Bushaltestelle „Rosenstraße“ begonnen. Auch hier ist eine 
Vollsperrung erforderlich. Über die Änderungen beim Busverkehr 
wird gesondert informiert.

Wir bitten um Beachtung und danken für Ihr Verständnis.



Seite 2 Amtsblatt der Stadt Gerlingen – Nr. 43 vom 25.10.2024

Neuer Mitarbeiter bei der Stadt 
 Gerlingen

Seit 1. Juli ist Jürgen Schall in der Abteilung Digitalisie-
rung, Organisation und IT des Hauptamtes als Amtsbote 
tätig. In seiner Funktion ist Herr Schall für die Aufgabe von 
Postsendungen, die Verteilung von Akten, Briefen usw. an 
städtische Einrichtungen sowie das Aufhängen von Bekannt-
machungen und Plakaten zuständig. 

Kunstobjekt „Terminal“
Aufgrund der großen Beliebtheit wird das Kunstwerk „ Terminal“ 
– die Leuchtröhre der Künstlerin Karolina Halatek – in der Zeit 
vom 25. Oktober bis voraussichtlich Ende November 2024 auf 
dem Gerlinger Rathausplatz gezeigt.
Das Kunstwerk wurde im Rahmen des Projekts „Aufstiege“ der 
KulturRegion Stuttgart 2016 von der Künstlerin  geschaffen. 

Weihnachtsaktion Wunschbaum in 
Gerlingen 2024
Beziehen Sie Bürgergeld, Leistungen nach dem 
AsylblG, Kinderzuschlag oder Wohngeld und wohnen 
Sie in Gerlingen?
Dann kann Ihr Kind bis zum 21. November 2024 einen 
Weihnachtswunschzettel bei der „Aktion Wunschbaum“ im 
Rathaus einwerfen oder persönlich an der Info abgeben. 
Den Wunschzettel erhalten Sie im Rathaus Gerlingen im 
Zimmer 001 oder 003. (Bitte den entsprechenden Nachweis 
mitbringen).

Wollen Sie helfen?
Mit der Weihnachtsaktion soll Kindern hilfebedürftiger 
Familien eine kleine Freude gemacht werden.
Ab 25. November 2024 wird im Rathaus ein Weihnachtsbaum 
mit den Wünschen der Kinder stehen.
Wenn Sie einem Gerlinger Kind eine kleine Freude machen 
wollen, können Sie einen Wunschzettel vom Baum 
 mitnehmen, das entsprechende Geschenk besorgen  
und bis zum 06. Dezember 2024 im Rathaus abgeben.

Weitere Informationen erhalten Sie bei der Stadt Gerlingen 
Tel. 07156/205-8001 oder unter www.gerlingen.de.Im Brunnenlauf vor der  Stadthalle 

plätschert wieder Wasser – ein 
 Baustein für eine klimafreundliche 
Innenstadt

Im Brunnen entlang des Rathauses bis hin zum Rathausplatz 
plätschert wieder Wasser. Der bereits bestehende Bachlauf 
wurde saniert und wieder in Betrieb genommen. Der 76 Meter 
lange Wasserlauf zeichnet mit seinen Betonfertigteilen den 
historischen Bachverlauf des sogenannten Gerlinger Bachs 
nach und bringt das Zusammenspiel von Beton und Wasser 
auf eine ganz individuelle Art und Weise zum Ausdruck. Einen 
abschließenden Rahmen bildet die ebenfalls erneuerte 
Schilfbepflanzung, wie sie vor 20 Jahren im Wettbewerb für 
den Rathausplatz vorgesehen wurde.

„Bachläufe und Brunnen laden zum Verweilen ein, verbessern 
durch das Spenden von Kühle das lokale Mikroklima und sind 
zudem ein wichtiger Beitrag zum Stadtbild“, so Bürgermeister 
Dirk Oestringer. Ziel des Projektes war es, die bestehende 
Infrastruktur zu sanieren, um für Kinder und Erwachsene 
einen ansprechenden Ort für die Mittagspause oder einen 
gemütlichen Nachmittag zu schaffen.

Hierzu trägt auch die Bepflanzung in den großen Pflanzbeeten 
vor der Stadthalle bei, die bereits im Frühjahr neu bepflanzt 
wurden. Bei der Bepflanzung wurde gezielt auf Biodiversität 
gesetzt, um Insekten und Vögel anzuziehen und so kleine 
ökologische Nischen in der Innenstadt zu schaffen.



Amtsblatt der Stadt Gerlingen – Nr. 43 vom 25.10.2024 Seite 3

Repair Café: Reparieren  
statt  wegwerfen

Ob elektrische oder mechanische Geräte, 
Textilien, Fahrräder oder etwas anderes: 
Das Repair Café der Lokalen Agenda 21 
Gerlingen bietet Bürgerinnen und Bürgern 
die Möglichkeit, gemeinsam mit Experten 
defekte Gegenstände wiederher zustellen. Dazu gibt es 
Kaffee, Erfrischungsgetränke und ein leckeres Kuchenbuffet. 

Es fallen keine Kosten an – Spenden sind jedoch herzlich 
willkommen.

Nächster Termin ist: 
Samstag, 26. Oktober 2024  
zwischen 11 und 15 Uhr 
in der Aula der Pestalozzi-Schule  
(Schulzentrum Hasenbergstraße 16)
Wir freuen uns auf Ihren Besuch!
** 
Reparieren begeistert Sie? Uns auch!
Wir suchen weitere Helferinnen und Helfer für Reparaturen im 
elektrischen Bereich.

27. SPÄTLINGSMARKT 
IM K R EISH AUS

KULINARISCHE SPEZIALITÄTEN 
UND KUNSTHANDWERK AUS DEM 
KREIS LUDWIGSBURG, SACHSEN, 

UNGARN, FRANKREICH, 
ITALIEN UND ISRAEL

l andratsamt ludwigsburg
4. BIS 9. NOVEMBER 2024

www.spaetlingsmarkt.de

Im und um das Kreishaus und den Erweiterungsbau

G E N I E S S E N  &  E R L E B E N

27. SPÄTLINGSMARKT 

OPEN-AIR-BEREICH

M A R K T S T Ä N D E

Der SPÄTLINGSMARKT 
verbindet mit seinem besonderen Charme in wunderbarer Weise

Besucher, Bauern, Müller, Bäcker, Metzger, Wengerter, Kunsthandwerker 
und Partnerlandkreise sowie alle Beteiligten miteinander. 

Eröffnungsveranstaltung: 

Montag, 4. November, 18.30 Uhr

Öffnungszeiten: 
Montag 11 bis 22 Uhr, Dienstag 11 bis 20 Uhr, 

Mittwoch 11 bis 20 Uhr,  Donnerstag 11 bis 22 Uhr, 
Freitag 11 bis 20 Uhr, Samstag 9 bis 14 Uhr

Öffnungszeiten: Öffnungszeiten: 
Montag 11 bis 22 Uhr, Dienstag 11 bis 20 Uhr, Montag 11 bis 22 Uhr, Dienstag 11 bis 20 Uhr, Montag 11 bis 22 Uhr, Dienstag 11 bis 20 Uhr, 

Mittwoch 11 bis 20 Uhr,  Donnerstag 11 bis 22 Uhr, Mittwoch 11 bis 20 Uhr,  Donnerstag 11 bis 22 Uhr, Mittwoch 11 bis 20 Uhr,  Donnerstag 11 bis 22 Uhr, 
Freitag 11 bis 20 Uhr, Samstag 9 bis 14 UhrFreitag 11 bis 20 Uhr, Samstag 9 bis 14 UhrFreitag 11 bis 20 Uhr, Samstag 9 bis 14 Uhr

Für Ihre nachhaltige und klimafreundliche An- und Abreise stehen Ihnen die 
Buslinien 421 und 533, Haltestelle Landratsamt, ab ZOB Ludwigsburg zur Verfügung.

Gerlingen online
Internet: www.gerlingen.de,  E-Mail: Stadt@gerlingen.de



Seite 4 Amtsblatt der Stadt Gerlingen – Nr. 43 vom 25.10.2024

18.30 Uhr  Traditi oneller Laternenlauf 
	 	 Eröff	nung	durch	Bürgermeister	Dirk	Oestringer
	 	 Beginn	am	Rathausplatz

19.00	Uhr	 Schaufenster-Art-Walk	
	 	 mit	Bürgermeister	Dirk	Oestringer
	 	 Beginn	in	der	Stadtbücherei

19.30 Uhr   Feuerjonglage der Jonglier-AG 
	 	 des	Robert-Bosch-Gymnasiums		
  Rathausplatz, um	20.30	Uhr	auf	dem	Europa-Platz		

Lange Einkaufs- und Kulturnacht
in Gerlingen am 27. Oktober 2023

Eintritt  f
rei

KULTUR & KURSE
15 – 22 Uhr  Stadtbücherei Gerlingen
  15, 16 und 17 Uhr: 

Laternen basteln; für Kinder ab 5 Jahren;  
solange der Vorrat reicht 
Anmeldung ab 11.10.: 07156/205-209 | 
 stadtbuecherei@gerlingen.de

  15-22 Uhr: 
Bücherflohmarkt (auch Samstag 10-13 Uhr!)

18 – 22 Uhr  Kunst im Rathaus  
18 Uhr Begrüßung durch Bürgermeister Dirk 
Oestringer und Führung durch die Künstlerin  
Elke Bach – Zeichnung und Malerei

18 – 21 Uhr Stadtmuseum Gerlingen
 Getränke & kleine Snacks
  19 und 20 Uhr: 

Taschenlampenführungen für Familien im 
 historischen Wohnhaus (bitte Taschenlampen 
mitbringen) 
18-21 Uhr: 
Offene Kinderwerkstatt zum Thema Halloween

18 – 21 Uhr Haus der Volkshochschule
  *  Tauchen Sie mit VR-Brillen in virtuelle Welten ein.
 *  Lassen Sie sich von Joe dem Magier verzau-

bern.
 *  Drucken Sie ein selbst entworfenes Motiv auf 

Karten oder Papier.
 *  Genießen Sie länderkundliche Vorträge 

inklusive Fototipps und Tricks für den nächsten 
Urlaub.

 * Entspannen Sie zu Handpanklängen.

18 – 22 Uhr Seifenblasenshow mit Klausi Klücklich
 18 – 19.30 Uhr    Rathausplatz
 19.30 – 22 Uhr    am Urbanbrunnen

ab 19 Uhr  Einblicke in die Arbeit der Tanz-AG der 
Pestalozzi-Schule unter der Leitung von 
Angela Haug am Urbanbrunnen, später auf 
dem Europa-Platz

SCHAUFENSTER-ART-WALK
Kunstführung mit Gerlinger Künstlerinnen  
und Künstlern: Kunst in Ladengeschäften /  
Gastronomie in der Innenstadt  
Start 19 Uhr in der Stadtbücherei  
mit Bürgermeister  
Dirk Oestringer

Christa Gläser  Only Woman, Schulstraße 2

Frauke Löffler  Optik Marle, Schulstraße 10

AnieBree Weltladen Gerlingen, Schulstraße 21

Renad Al Yousef Buchhandlung One, Hauptstraße 21/1

Rosmarie Koschig Gitte Sonntag, Hauptstraße 19

Joachim Schäfer Scheibenkleister, Hauptstr. 26

Manfred König Kaja G., Hauptstraße 15

Renate John Weinwelt, Hauptstraße 58

Helke Freiland Bischoff Raumausstatter, Kirchstr. 30

Karin Dullat Kühlewein Mode, Kirschstraße 4

Mirjam Minutolo Mhs Reisen, Kirchstraße 1

Simone Bredfeldt Mössner GmbH, Kronengasse 9

Uta Heiland Optik Point, Hauptstraße 13

Gisela Grünwald  Bäckerei Trölsch, Hauptstraße 36

Renate John Stadtbücherei, Schulstraße 13

Alice Burwick Stadtmuseum Gerlingen, Weillimstraße 9

Susanne Haase Schaufenster Bischoff, Kirchstraße 3

Christin Behrend Der Hörakustiker, Hauptstraße 16
  



Amtsblatt der Stadt Gerlingen – Nr. 43 vom 25.10.2024 Seite 5

LIVE-MUSIK & KULINARIK

MUSIC & LIGHTS

ab 16.00 Uhr  Crêpespezialitäten am Urbanbrunnen, 
Sonnenblumenwagen Sabine Wirblich

ab 18.00 Uhr   Weinverkostung 
Bischoff GmbH Raumausstattung & Betten, 
Kirchstraße 30

ab 18.00 Uhr   Fischbrötchen und Champagner 
Kaja G. Schmuckgestaltung, Hauptstraße 
15

ab 18.00 Uhr   Cevapcici & mehr | KUM Bier & Softgetränke 
am Urbanbrunnen, Grimmler Alm Restaurant 
& Biergarten Gerlingen

ab 18.00 Uhr   Kaffeespezialitäten aus dem Iffland 
Espressomobil 
iffland hören, Schulstraße 8

ab 18.00 Uhr   VINO mit Ibérico-Schinken u. Manchego-
käse: die Essenz aus Spanien 
Weinwelt, Vino y Cultura, Hauptstraße 58

ab 18.00 Uhr   Spanische Musik (Band Si Senór), Tapas & 
Tortilla und spanische Weine 
Bäckerei Trölsch, Hauptstraße 36

ab 18.00 Uhr   Live-Musik, Wurststand & Getränke 
Ristorante Il Cocco, Hauptstraße 28

ab 18.00 Uhr   Cocktails & Live-Musik mit der Band 
„Herzblatt“ 
Flair 66 & MÖSSNER - Ihre Raumdesigner, 
Stand in der Kronengasse

ab 18.00 Uhr   Live-Musik mit R.E.A.C.H. Rock & Roll / 
Fleisch, Wurst & Pommes sowie Getränke 
& Cocktails; am Brunnenplatz, Metzgerei 
Mack

ab 18.00 Uhr   Live-Musik - Flammkuchen, 
 Weinverkostung & Cocktails 
Weltladen Gerlingen, Schulstraße 21

ab 18.30 Uhr   Kinderpunsch und Kinderaktion 
EDEKA Matkovic, Hauptstraße 6

ab 19.00 Uhr   Live-Musik mit Endless Pain / Cocktails by 
Zaki an der Outdoorbar 
Café Courage, Eltinger Straße 2

WIR HABEN FÜR SIE BIS 22 UHR GEÖFFNET!

 Hauptstraße

 Kirchstraße

 Baumarkt für Frauen (bis 21.30 Uhr)
	*	ab	17	Uhr	Stricknacht

 Bäckerei Trölsch
	*	Kulinarik	&	Live-Musik

 EDEKA-Markt (bis 21 Uhr)
	*	Kulinarik

 Gitt e Sonntag Schuhe
	*	50%	Rabatt		auf	ausgewählte	Schuhe

 Kaja G. Schmuckgestaltung
	*	handgeferti	gter	Schmuck	&	Kulinarik

 Körperformen Gerlingen Thomas P.
	*	Beratung,	Glücksrad	und	Vitaltest	
				(ab	18.30	Uhr)

 LA MODA

 OPTIK POINT

 Parfümerie Godel
	*	Akti	on	20%

 Scheibenkleister Handyreparatur 
	*	50%	Rabatt		auf	Schutzglasfolien

 Schenken & Sammeln Behrendt
	*	neue	Herbstware	und	
				vorweihnachtliche	Arti	kel

 Weinwelt Vino y Cultura
	*	Kulinarik	

 Bischoff  GmbH Raumausstatt ung 
 & Bett en *	Herbstneuheiten	&	Kulinarik

 Kühlewein Mode 
	*	zu	jeder	Jacke/Mantel	ein	Schal	grati	s

 Schönerie Gerlingen (bis 21 Uhr)
	*	Giveaways	für	Kinder

 Buchhandlung one.gerlingen 

 Mössner - Ihre Raumdesigner
	*	Kulinarik

 Kronengasse

 Schulstraße
 iffl  and hören
	*	Kaff	eespezialitäten	&	kostenfreier	
				Hörtest

 Marle Augenopti k
	*	15%	Rabatt		auf	den	komplett	en			
				Auft	rag	mit	einer	Fassung	von	
				Orgreen	oder	Einstoff	en		

 Only Women Damenmode

 Weltladen Gerlingen
	*	Live-Musik	&	Kulinarik

Wir haben für Sie bis 22 Uhr geöffnet!

 Meterstraße
 a-Quadrat
	*	geöff	net	von	16	Uhr	bis	ca.	19	Uhr

Alle Angaben ohne Gewähr

Kronen-

gasse

Elti n
ger Straße

M
eterstraße

Tiefgarage	
Träuble-Areal

4

4

Kronengasse
Buchhandlung one.gerlingen

Mössner – Ihre Raumdesigner
* Kulinarik

Meterstraße
a-Quadrat
* geöffnet von 16 Uhr bis ca. 19 Uhr

Schulstraße
iffland hören
*  Kaffeespezialitäten & kostenfreier 

Hörtest

Marle Augenoptik
*  15% Rabatt auf den kompletten 

Auftrag mit einer Fassung von 
Orgreen oder Einstoffen

Only Women Damenmode

Weltladen Gerlingen

* Live-Musik & Kulinarik 

Kirchstraße
Bischoff GmbH Raumausstattung & 
Betten 
* Herbstneuheiten & Kulinarik

Kühlewein Mode
* zu jeder Jacke/Mantel ein Schal gratis

Schönerie Gerlingen (bis 21 Uhr)

* Giveaways für Kinder 

Hauptstraße
Baumarkt für Frauen (bis 21.30 Uhr)
* ab 17.00 Uhr Stricknacht

Bäckerei Trölsch
* Kulinarik & Live-Musik

EDEKA-Markt (bis 21 Uhr)
* Kulinarik

Gitte Sonntag Schuhe
* 50 % Rabatt auf ausgewählte Schuhe

Kaja G. Schmuckgestaltung
* handgefertigter Schmuck & Kulinarik

Körperformen Gerlingen Thomas P.
*  Beratung, Glücksrad und Vitaltest 

(ab 18.30 Uhr) 

LA MODA

OPTIK POINT

Parfümerie Godel
* Aktion 20%

Scheibenkleister Handy reparatur
*  50 % Rabatt auf Schutz glasfolien

Schenken & Sammeln  Behrendt
*  neue Herbstware und vorweihnacht-

liche Artikel

Weinwelt Vino y Cultura
* Kulinarik 

Alle Angaben ohne Gewähr

ab 19.00 Uhr After Show Party mit DJ Ramazzotti im Flair 66, Hauptstraße 66



Seite 6 Amtsblatt der Stadt Gerlingen – Nr. 43 vom 25.10.2024

Stadtbücherei

Schulstraße 13
Telefon 205-209
E-Mail: Stadtbuecherei@gerlingen.de

Schliesstage in der Stadtbücherei
Am Freitag, 01.11.24 (Feiertag) und Samstag, 
02.11.2024 (Brückentag) bleibt die Bücherei geschlossen.

Öffnungszeiten
Dienstag 10–13 Uhr 15–18:30 Uhr
Mittwoch 15–18:30 Uhr
Donnerstag 10–13 Uhr 15–19:30 Uhr
Freitag 15–18:30 Uhr
Samstag 10–13 Uhr

Riesiger Bücherflohmarkt  
am 25. und 26. Oktober 2024 

in der Stadtbücherei Gerlingen! 
 

 
Bei uns finden Sie Bücher zu  
vielen Themen und Interessen 
zu einem unglaublich
günstigen Preis!

Kommen Sie einfach vorbei und entdecken Sie,
Romane, Kinder- und Jugendbücher, Sachbücher 
und vieles mehr. Die Bücher haben wir aussortiert 
oder sie wurden uns gespendet. 

Wir sind für Sie da: 
Freitag von 15:00 bis 22:00 Uhr 

Samstag von 10:00 bis 13:00 Uhr 

Impressum
Herausgeber: Stadt Gerlingen
Verantwortlich für den Inhalt:  Bürgermeister Dirk Oestringer
Telefon (07156) 205-0, oder Stellvertreter im Amt
Redaktion: Ulrike Hoffmann-Heer
Telefon (07156) 205-7105
E-Mail: u.hoffmann-heer@gerlingen.de
Verlag: DRUCKtuell · Druck- und Verlagsges. mbH
Benzstraße 8, 70839 Gerlingen, Postfach 100222 
Telefon (07156) 9443-0, Telefax (07156) 9443-66
Druck: Presse- und Wirtschaftsverlag Nussbaum
Merklinger Straße 20, 71263 Weil der Stadt

mailto:?subject=


Amtsblatt der Stadt Gerlingen – Nr. 43 vom 25.10.2024 Seite 7

Lange Kultur- und Einkaufsnacht in Gerlingen  
am 25. Oktober 2024 – Wir sind dabei!
Mit einer Ausstellung der 
Künstlerin Tausendpunkt, 
Taschenlampenführungen 
durch unser historisches 
Wohnhaus, Workshopan-
geboten für Groß und 
Klein, Kürbissuppe und 
Getränken.

Besucht uns auf Instagram
Gero, das Museumsmaskottchen, und das gesamte 
 Museumsteam freuen sich, wenn du uns folgst und  
unsere Beiträge likest:  
@stadtmuseum_gerlingen

 
 
 

Licht aus – 
 Taschenlampe an! 

 
 

 

Öffentliche Taschenlampenführung 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Wer wagt sich bei Dunkelheit ins Museum? 
Freitag, 25.10.2024, 19:00 und 20:00 Uhr 

 
Für Kinder von 6 - 12 Jahren mit ihren Eltern. 

 

Bitte Taschenlampen mitbringen! 

Stadtmuseum Gerlingen – Museum der Deutschen aus Ungarn  
Öffnungszeiten
Dienstag und Samstag   14:00 – 18:00 Uhr / Sonn- und Feiertage   11:00 – 18:00 Uhr
Führungen für Gruppen sind auch außerhalb dieser Zeiten möglich.   

Eintritt frei!

Lebendige Stadtgeschichte
Spannende Einblicke in die Ge-
schichte des Ortes und seiner 
Bewohnerinnen und Bewohner 
bietet ein Rundgang durch das 
ehemalige Schulhaus. 

Im benachbarten Wohnhaus sind 
eine komplette Ladeneinrichtung 
eines Krämerladens, ein Frisörsalon und eine Puppenklinik 
ausgestellt. Zusammen mit historischen Wohnräumen, einem 
Dachboden und einem Plumpsklo entführen sie in die Arbeits- 
und Lebenswelt des frühen 20. Jahrhunderts. 

Verbundenheit mit Ungarn
Ein Schwerpunkt der Präsentation widmet sich der Geschichte 
und Kultur der Ungarndeutschen. Ihre Ansiedlung nach dem 
Zweiten Weltkrieg trug maßgeblich dazu bei, dass sich 
Gerlingen deutlich vergrößerte und zur Stadt erhoben wurde. 
Bis heute werden intensive Verbindungen nach Ungarn, 
insbesondere zur Partnerstadt Tata gepflegt.

Geburtshaus von Johannes Rebmann
Das Geburtshaus des Gerlinger Missionars Johannes Reb-
mann, der als erster Europäer den schneebedeckten Kilima-
ndscharo entdeckte, ist an das Stadtmuseum angegliedert. Es 
kann zu den Öffnungszeiten des Museums besichtigt werden. 

Bürger-Treff Gerlingen e.V.
Hauptstraße 2 (Träuble-Areal)  ·  70839 Gerlingen
Telefon während den Öffnungszeiten: 07156 / 9282540

Öffnungszeiten: Montag, Dienstag, Donnerstag 14:30 bis 18:00 Uhr  ·  Samstag 8:30 bis 12:30 Uhr

Weitere Angaben zum Bürger-Treff, einschließlich 
der EU-Datenschutzverordnung:
www.buerger-treff-gerlingen.de

Café im Bürger-Treff
Zu den allgemeinen Öffnungszeiten
Singen im Café
Montag, 04.11. 16:00 – 18:00 Uhr

Stammtisch
Jeden Dienstag  15:00 – 18:00 Uhr

Samstagskaffee und Frühschoppen
Jeden Samstag  08:30 – 12:30 Uhr

Aktivitäten, Sport und Bewegung
Nordic Walking ab Waldfriedhof
mit Inge Schelling
Jeden Montag 09:00 – 10:30 Uhr 

Wandern ab Bürger-Treff
Dienstag, 29.10. 09:00 – 11:00 Uhr

Yoga auf dem Stuhl mit Ingrid Kruck
Teilnahme nur nach Rücksprache 
Jeden Montag 14:30 – 15:30 Uhr 

Gymnastik auf dem Stuhl 
Teilnahme nur nach Rücksprache 
Jeden Dienstag 15:00 – 16:00 Uhr

AKTIVE FRAUEN 
Mittwoch, 06.11.
Die AKTIVEN FRAUEN treffen sich vor 
der Stiftskirche Stuttgart um 12:45 Uhr, 
zu einer Führung über die Kirchen-
fenster, ab 13:00 Uhr. 

Tageswanderung
Donnerstag, 07.11. 
Abfahrt Endhaltestelle U6 8:57 Uhr 
Rückkehr ca. 17:00 Uhr
Tour: Leinfelden, Schönbuch Wald, 
Siebenmühlental. Einkehr nach ca. 9 km 
„Beim Griechen“ in der Burkardtsmühle. 
Danach weiter nach Waldenbuch. 
Von dort Heimfahrt mit dem Bus nach 
Leinfelden weiter mit U5 und U6  nach 
Gerlingen. Leichte Wanderung mit 
insgesamt ca.12 km, Anstiege 166 m, 
Abstieg 241 m. Wanderführer Karl Huber
Anmeldung bis Dienstag, den 5.11.2024 
um 12:00 Uhr unter Tel. 07156 27701 

Lernen, Spielen, Gestalten
Skat
Jeden Montag  14:30 Uhr

Binokel
Jeden Dienstag   14:30 Uhr

Bridge
Jeden Mittwoch & Freitag 14:30 Uhr
Karten- und Gesellschaftsspiele
Jeden Donnerstag  14:30 Uhr

Strickrunde 
mit Olga Stuefer
Jeden Donnerstag  14:30 Uhr

English Language Conversation 
with Inge Schelling
Jeden Freitag 16:00 – 18:00 Uhr

PC-Hilfe und Beratung
(PC, Laptop, Tablet und Smartphone)
Jeden Dienstag  15:00 – 17:00 Uhr 
Dienstag, 29.10. mit Thomas Digiser

Das ganze Monatsprogramm: www.buerger-treff-gerlingen.de 
grüne Flyer bei: Rathaus Pforte, Brunnen markt, VHS, Bücherei,  Familienzentrum, Museum, Bürger-Treff

http://www.buerger-treff-gerlingen.de


Seite 8 Amtsblatt der Stadt Gerlingen – Nr. 43 vom 25.10.2024

Wir sind eine moderne und familienfreundliche Stadtverwaltung, die für die Wahrnehmung 
ihrer vielseitigen  Aufgaben  verantwortungsbewusste, qualifizierte und 

 motivierte  Mitarbeiter (m/w/d) für folgende Bereiche sucht:

Amt für Jugend, Familie und Senioren:
Pädagogische Fachkräfte (m/w/d) für die Kinderbetreuungseinrichtungen der Stadt Gerlingen (bis zu 100 %)
Sie verfügen über: 
Eine erfolgreich abgeschlossene Ausbildung als Erzieher oder Kinderpfleger oder eine vergleichbare Qualifikation

Mehrere Betreuungskräfte (m/w/d) für die Kernzeitbetreuung in der Breitwiesenschule (mit jeweils 25-30 %)
Sie verfügen über:
Eine freundliche und engagierte Persönlichkeit, Freude an der Begleitung von Kindern sowie Erfahrungen in der 
Betreuung von Kindern (wünschenswert)

Stadtkämmerei: 
Verwaltungsangestellter (m/w/d) für die  Stadtkämmerei  (100%)
Sie verfügen über: 
Eine erfolgreich abgeschlossene Ausbildung als Verwaltungsfachangestellte/r, Rechtsanwaltsfach-
angestellte/r, Kauffrau/-mann für Büromanagement/Bürokommunikation; alternativ eine erfolgreich 
 abgeschlossene kaufmännische Ausbildung oder eine vergleichbare Qualifikation
Bewerbungsschluss: 27.10.2024

Hauptamt: 
Fachangestellter (m/w/d) für Bäderbetriebe (Minijob)
Sie verfügen über: 
Eine abgeschlossene Ausbildung als Fachangestellte/r für Bäderbetriebe 
Bewerbungsschluss: 10.11.2024

Amt für Gebäudemanagement: 
Bautechniker (m/w/d) der Fachrichtung Hochbau (100%)
Sie verfügen über: 
Eine abgeschlossene Aus- oder Weiterbildung zum staatlich geprüften Bautechniker (Fachrichtung 
Hochbau) oder eine vergleichbare Qualifikation
Bewerbungsschluss: 10.11.2024

Wir bieten:
• Einen Zuschuss zum Deutschlandticket in Höhe von 75% der Kosten
• Einen verbilligten Mittagstisch
• Fahrradleasing
• Fachbezogene Aus- und Fortbildungen
• Vereinbarkeit von Beruf und Familie
• Gesundheitsfördernde Angebote
• Hilfe bei der Wohnungssuche
• Unterstützung bei der Suche nach einem Kinderbetreuungsplatz

Die Stadt Gerlingen betreibt eine aktive Gleichstellungspolitik; schwerbehinderte Menschen werden bei gleicher 
Eignung vorrangig berücksichtigt.

Haben wir Ihr Interesse geweckt, dann freuen wir uns auf Ihre Bewerbung  
über unser  Stellenportal  unter  www.gerlingen.de/Karriere.  
Den Link finden Sie auf unserer Homepage der  Stadtverwaltung Gerlingen.  Ausführliche  Informationen 
zu den Ausschreibungen sind dort ebenfalls zu finden.

Für weitere Fragen steht Ihnen die Abteilung Personal unter 07156/205-7107   
gerne  telefonisch zur Verfügung.


	Stassensperrungen
	Schliessung des Bürgerbüros am  Samstag, 2. November 2024 
	Die Tiefbauabteilung informiert
	Einkaufs- und Kulturerlebnisnacht 2024 – Strassensperrung und   Einschränkungen bei den Buslinien  635 und 638
	Fundsachen
	Statistik Kommunal 2024 /  
 Stadt Gerlingen 
	Neuer Mitarbeiter bei der Stadt   GerlingenFoto von Herrn Jürgen Schall
	Weihnachtsaktion Wunschbaum in  Gerlingen 2024Bild von Weihnachtsbäumen mit vielen Geschenken darunter
	Im Brunnenlauf vor der  Stadthalle  plätschert wieder Wasser – ein   Baustein für eine klimafreundliche  InnenstadtFoto vom Brunnenlauf vor der Stadthalle
	Kunstobjekt „Terminal“Foto vom Kunstwerk "Terminal"
	Repair Café: Reparieren  
 statt  wegwerfenLogo Agenda 21 GerlingenAbbildung Logo Repair Café
	Gerlingen online
	Stadtbücherei
	Öffnungszeiten
	Schliesstage in der Stadtbücherei
	Impressum
	Stadtmuseum Gerlingen – Museum der Deutschen aus Ungarn  Logo "Stadtmuseum Gerlingen" 

